

Lucrari de reconstructie a acoperisului la Gradinita s. Floreni ,r-nul Anenii Noi .

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reconstructie a acoperisului

Valoarea de deviz 414725,739 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² surround incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demontare-betonare, acoperisul principal				
1	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste parapet (in resurse doar manopera)	buc	68,000	95,261 27,457	6.477,744 1.867,110
2	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru-parapet	m3	12,030	169,041 167,175	2.033,559 2.011,118
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	31,000	22,488 22,288	697,116 690,916
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	31,000	6,890 6,590	213,584 204,284
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea	m2	31,000	14,978 14,278	464,315 442,615

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor rezultate				
6	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	120,300	60,013 36,610	7.219,534 4.404,183
7	CC02K	Armaturi din otel beton A-I cu diametrul barelor pina la 6 mm fasonate in ateliere de santier, montate in centura	kg	250,000	14,853 3,624	3.713,347 906,097
8	CC02L2	Armaturi din otel beton A-III cu diametrul barelor 16 mm,fasonate in ateliere de santier, montate in centura	kg	995,000	13,828 2,599	13.759,169 2.586,314
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	45,200	22,761 7,688	1.028,803 347,503
10	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	12,030	868,957 241,623	10.453,551 2.906,724
		Total Lucrari de demontare-betonare, acoperisul principal Inklusiv salariu				46.060,722 16.366,864
		1.2. Constructia acoperisului				
11	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	164,000	11,547 4,393	1.893,782 720,485
12	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat ancora d16	buc	164,000	7,672 7,322	1.258,208 1.200,808
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	14,700	4.376,327 823,725	64.332,005 12.108,758
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	14,700	167,854 21,505	2.467,457 316,123
15	pret	piese din otel zincat pentru prinderea sarpantei	buc	164,000	8,407 0,000	1.378,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	pret.	tija filetata d12*1000mm otel zincat	buc	50,000	108,749 0,000	5.437,440 0,000
17	.pret	piulita autoblocare M12 zincata	buc	328,000	0,968 0,000	317,340 0,000
18	p.ret	saiba marita din otel zincat M12 lemn	buc	328,000	0,403 0,000	132,020 0,000
19	RpCH10A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau capatul panelor aparente	buc	164,000	16,680 13,180	2.735,454 2.161,454
20	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	59,040	47,980 36,610	2.832,765 2.161,454
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.008 zero se iau dupa proiect.	m2	489,500	12,990 10,800	6.358,599 5.286,594
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,920	167,905 21,505	658,187 84,300
23	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	3,920	70,789 6,325	277,491 24,794
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	489,500	14,210 9,153	6.956,016 4.480,149
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr 0.45mm	m2	489,500	185,287 31,923	90.698,037 15.626,064
26	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale 5cm simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	362,000	29,674 3,828	10.741,879 1.385,627

1	2	3	4	5	6	7
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip Profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr 0.45mm-streasina	m2	36,600	185,286 31,923	6.781,454 1.168,364
28	CK26B	Bara de retinere a zapezii	m	110,000	83,894 14,644	9.228,340 1.610,840
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	113,000	118,067 7,590	13.341,598 857,670
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	52,000	150,010 8,855	7.800,512 460,460
		Total Constructia acoperisului Inclusiv salariu				235.627,384 49.653,944
		1.3. Acoperisul la intrare in subsol				
31	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	27,240	22,487 22,287	612,540 607,090
32	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	27,240	6,891 6,591	187,706 179,536
33	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpana acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	27,240	14,977 14,277	407,978 388,908
34	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: carcasa	kg	407,200	24,800 9,519	10.098,684 3.875,974
35	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 .008(zero) se iau dupa proiect.	m2	27,240	12,990 10,800	353,854 294,198
36	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,220	168,059 21,505	36,973 4,731
37	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce,	m3	0,220	69,995 6,323	15,399 1,391

1	2	3	4	5	6	7
		capriori.				
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip Profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr 0.45mm	m2	27,240	185,285 31,923	5.047,172 869,569
		Total Acoperisul la intrare in subsol Inclusiv salariu				16.760,306 6.221,397
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				298.448,412 72.242,205

		Прямые затраты	lei	298.448,412
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16.254,496
		Transportarea materialelor	1,50 %	3.299,285
		Total	100,00 +	318.002,193
		Cheltueli de regie	4,50 %	14.310,099
		Total	100,00 +	332.312,292
		Beneficiu de deviz	4,00 %	13.292,491
		Total	100,00 +	345.604,783
		TVA	20,00 %	69.120,956
		Total deviz: Inclusiv salariu		414725,739 72242,205

Intocmit

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)